6. Ex hactenus disputatis palam factum est quænam particulæ vel reliquiæ canonum Nicænorum supersint ex antiqua versione Romana vel Africana. Nunc de integris et vetustioribus eorumdem canonum interpretationibus pauca delibanda. Primum locum exigit illa in laudato codice Vat. Regiæ contenta, cui Sardicenses canones continua numerorum serie subnectuntur. Hæc siquidem cum et verbis et divisione canonum ab omnibus aliis cognitis et vetustis interpretationibus differat, nihil dubitandum videtur quin ad antiquiora multo tempora ejus origo referenda sit. Cumque hæc inserta fuerit in antiquissimam collectionem Italicam quæ ad Theatinam Ecclesiam suburbicariam spectabat, Italica dici potest. Hanc hactenus ineditam proferemus in lucem hoc tomo post versionem Priscam; ibique plura de eadem dicentur.

7. Alia posterior aliquanto eorumdem canonum interpretatio a Philone et Evaristo Constantinopolitanis lucubrata, quam Africanis episcopi ab Attico Constantinopolitano acceperant, nobis conservata fuit quantum ad symbolum apud Dionysium can. 137 codicis Africani; quantum vero ad canones in collectione Hispanica et exinde in Isidoriana, ut antea monuimus. Symbolum vero una cum canonibus hujus versionis invenimus tantum in ms. Vat. Palatino 577.

8. Antiquam quoque et ignotam eorumdem canonum versionem nacti sumus in ms. codice 55 capituli Veronensis majusculis litteris exarato, qui ineditam pariter interpretationem præbuit canonum Sardicensium ex originali Græco auctiori quam quod editum est, nec non aliam canonum Chalcedonensium. Cum hæc versiones publica luce dignæ visæ sint, huic tomo inserentur.

9. Peculiarem mentionem efflagitat quædam Gallicanæ Ecclesiæ praxis, qua pro Nicænis canonibus nonnunquam usurpavit abbreviationes eorumdem canonum a Rufino exhibitas lib. x Historiæ Ecclesiasticæ. Id perspicuum fit ex concilio, uti appellant. Arelatensi II, nec non ex iis canonum excerptis quæ in causa Contumeliosi Regensis a Cæsario Arelatensi collecta fuere, ut recte animadvertit Quesnellus dis-

bert. 16 huic tomo inserenda num. 15. Duo etiam codices Morbacensis et Vat. Palat. 754, qui puram et perantiquam collectionem Gallicanam continent, eosdem Nicænos canones ex Rufino sumptos et cum Sardicenis copulatos præferunt. Cum vero in concilio Gallicano Valentino anni 374 canone tertio Nicæna constituta allegentur, quo tempore non dum Rufini abbreviationes prodierant, alia apud Gallos Nicænorum canonum antiquior versio exstabat, quæ cuiusmodi fuerit, ex ejusdem concilii verbis colligi nequit.

[LXIX] § 2. *De versione totius Græci codicis canonum, quæ Isidoriana vocari solet.*

10. De antiquis interpretationibus Latinis canonum omnium synodorum, quæ in Græcis codicibus continebantur, dicturi, illud præmonendum putamus, has privato studio et usui fuisse lucubratas. Nullæ ex iis ante sextum sæculum ab aliqua Latina Ecclesia receptæ, nisi forte in Nicænis, quos solos ex Græcis canonibus apud Latinas Ecclesias diutius auctoritatem obtinuisse ostendimus. Forte vero scripsimus quia cum Nicænorum canonum versiones peculiare usui essent, ut paragrapho antecedenti explicavimus num aliqua ex memorandis versionibus ante sæculum vi digestis, in Nicænis canonibus a quapiam Latina Ecclesia fuerit usurpata, deficientibus documentis incertum est.

11. Versiones antiquæ totius Græci codicis canonum sunt tres, Isidoriana, Prisca et Dionysiana. De duabus prioribus, quæ ante sæculum vi exaratæ fuerunt, nunc dicendum est; de tertia agemus part. III, c. 4, ubi Dionysii Exigui collectio explicabitur. In ipsam ab Isidoriana, quæ Prisca antiquior videtur. Vulgata fuit ex collectione Isidori, a quo nomen accepit: Isidorus autem ex antiquiori collectione Hispanica ipsam transcripsit. Neque vero qui Hispanicam collectionem digessit, ejus versionis auctor credatur. Anterior enim est multo, ut ex dicendis patebit. Latine redditos exhibet canones Nicænos, Anquiritanos, Neocæsarienses, Gangrenses, quibus Latinum originale Sardicensium in mss. collectionum Hispanicæ et Isidorianæ subjicitur. Antiochenos, Laodicenos, Constantinopolitanos et Chalcedonenses.

12. Hactenus soli codices laudatarum collectionum cum hac versione cogniti fuere. Nos vero unum antiquissimum invenimus in bibliotheca capituli Veronensis signatum num. 58, qui ad neutram illam collectionem pertinet, exhibetque etiam vetustiore collectionem lucubratam sub medium sæculum vi. Hic ipse codex Hispanicam collectione fortassis antiquior, puram Isidorianam (hoc enim notiori et pervulgato nomine distinctionis causa utemur) versionem continet; sed cum mutilis in fine sit, ultimum, quod superest, folium desinit in Laodiceno canone 16. In hac autem pura Isidoriana versione, cujus sinceriores lectiones dedimus in notis ad codicem canonum, duo præsertim animadversionem merentur: 1° Sardicenses canones cum Nicænis conjungi; 2° omnium synodorum canones etsi satis distinctos, titulis et numeris carere, quæ remotioris antiquitatis indicia sunt.

13. Hæc Græcorum canonum interpretatio adeo antiqua est, ut dubium esse possit num tota sine ul compacta fuerit, an vero initio priorum tantum Græcorum synodorum canones, qui primo in Græcum codicem videntur relati (Vid. part. I, c. 2), Latine redditi fuerint, ac dein aucta aliis aliarum synodorum canonibus Græca collectione, alii interpretes eidem versioni alios subinde canones Latinitate donatos addiderint. Huic dubitationi causam præbuit inter cæteros vetus collectio Lucano-Colbertina, de qua agemus cap. 6. Cum enim hæc solos canones Nicænos, Anquiritanos, Neocæsarienses, atque Gangrenses ex versione Isidoriana suppeditet, cæteros vero referat ex Prisca, collector eos tantum canones

A in suo Isidorianæ versionis codice reperisse videtur, eo quod hi tantum a primo interprete fuerint in Lat. linguam traducti. Hæc per conjecturam, quæ quanti sit, aliis dijudicandum relinquimus. Certe vero cum in eadem collectione Laodiceni canones non referantur, hi profecto a collectionis auctore inventi non fuerunt nec in Isidorianæ, nec in Priscæ versionis codicibus, quos ille adhibuit. Sicut autem in Prisca hactenus desiderantur, quia nec a primo hujus auctore traducti fuerunt, nec postea eidem accessere, ita nunc in Isidoriana non desunt, quia (licet initio abfuerint) eidem posterioribus curis additi sunt. Cum Ferrandus diaconus, quem Isidoriana versione usum videbimus, Chalcedonenses canones prætereat, ejus codex Isidorianus ipsis utique caruit. Similem codicem habuisse videtur auctor collectionis Quænelianæ, qui cum omnes aliarum Græcarum synodorum canones ex Isidoriana versione receperit, [LXX] solos Chalcedonenses in eadem non nactus, ex Prisca descripsit. Hi ergo canones sicut posteriori accesserunt Græco corpori canonum, ita etiam versioni Isidorianæ, quæ Græcum codicem ante synodum Chalcedonensem Latinis dederat, postea subjecti fuerunt.

14. Hanc interpretationem in Hispania receptam manifeste demonstrat collectio Hispanica, quæ ex eadem versione Græcorum conciliorum canones præfert. Cum Patres Toletanæ synodi anni 400 constituta concilii Nicæni perpetuo servanda in præfatione statuerunt (Tom. II Concil. col. 1471, a), ex eadem forte versione Nicæni canones eo quoque tempore erant apud ipsos vulgati. Eadem versio quantum ad Nicæno. canones videtur recepta etiam in Galliis sæculo vi, ut colligere licet ex concilio Regensi anni 439, can. 3. Cum enim erga Armentarium in Ebreddunensi Ecclesia male ordinatum eam indulgentiam servandam decernat, quam Nicænum concilium statuit... id est, ut cuicumque de fratribus tale aliquid charitatis consilia dictaverint, liceat ei unam parochiarum suarum Ecclesiam cedere, in qua aut chorepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut aiunt, communione soveatur (Tom. IV Concil., col. 534, d), voces parochiæ et chorepiscopi simul in sola Isidoriana versione inventurum canone Nicæno octavo, vel can. 14 collectionis hoc tomo edendæ, quæ Isidorianam versionem recepit. Hæc quoque collectio, quam in Galliis digestam probabimus, usum ejusdem interpretationis apud Gallos confirmat, non minus quam collectio inanuscripti Corbeiensis, quæ pariter Gallicana est. In concilio Epanensi anni 517, can. 31, de pœnitentia homicidarum jubetur observari, quod Ancyritani canones decreverunt (Tom. V Conc., col. 715, e). Hoc primum documentum est quo alii Græci canones præter Nicænos in concilio Gallicano allegantur. Vox autem Ancyritani Isidorianæ versionis propria est; Prisca enim Ancyrenses, Dionysius Ancyranos vocat. Synodus Valentina anni 374, can. 3, Nicænum concilium laudat, indicatque ejus canorem 11 (Tom. II Conc., col. 1068). Hoc tempore abbreviationes Rufini nondum erant scriptæ, immo nec Prisca versio. Cum vero Isidoriana interpretatio in Galliis vulgata in sua prima origine ad anteriora tempora pertineat, ut superius coniecimus, ex hac fortassis Valentianæ synodi Patres Nicænos canones receperunt: nisi quis credibilis existimet eam vetustiore versionem apud Gallos, quæ apud Romanos et Africanos, obtinuisse, ex qua quidem paulo ante S. Hilarius Pictaviensis symbolum Nicænum excerpserat. Eandem Isidorianam interpretationem ex Hispaniis fortassis transisse in Africam, ibidemque sæculo vi viguisse ex Ferrando diacono manifestum est. Is enim Nicænis canonibus exceptis, cæteros Græcos canones ex Isidoriana in compendium redegit. Vide part. IV, c. 4. In Italia quoque hanc versionem alicubi vulgata probant vetustissimæ collectiones in Italia lucubratæ et custoditæ in codicibus Veronensis capituli.]

85 et 88, Lucano 88, simili Colbertino 784, Barberino 2878, et Vat. 1342. In omnes enim has collectiones ex versione Isidoriana non pauca traducta fuere. Concludamus hunc paragraphum cum Martino Bracarensi. Is in præfatione ad collectionem canonum Orientalium duo vitia in canonibus antea Latine redditus notat, nimirum et ea quæ per translatores obscurius dicta sunt, et ea quæ per scriptores sunt immutata. Isidorianam versionem, quæ in Hispania vigeat, præcipue videtur respicere, in qua nonnulla obscurius reddita ipsi visa sunt, alia vero a librarlis aticubi mutata, vel addita in mss. collectionis Hispanicæ, ac multo liberius in exemplaribus collectionis Quosnellianæ huic tomo insertæ deprehendimus ex collatione aliorum codicum, qui puriorem Isidorianam continent. Nos horum exemplarium lectiones subjiciemus in notis ad codicem canonum, ac ex his tum patebunt mutationes inductæ, tum purus Isidorianæ versionis textus restitui poterit.

[LXXI] § 3. De alia versione qua Prisca appellatur.

15. Prisca Græcorum canonum interpretatio Latina ea solet appellari, quæ in venerandæ antiquitatis ms. codice, litteris majusculis et quadratis scripto, apud Christophorum Justellum olim custodita, ac typis parata, ab Henrico ejus filio, et Guillelmo Voello tomo I Bibliothecæ juris canonici veteris inserta Lutetiæ Parisiorum prodit anno 1671. Alium Vaticanum codicem Justelliano plane similem laudasse Jacobum Sirmondum item editores in præfatione generali affirmant. Hæc autem ejus verba proferunt ex censura Anonymi de regionibus et Ecclesiis suburbicariis. *Tantum abest ut SUBURBICARIUM vocem hoc loco respiciam, ut nova tibi auctoritate confirmaturus sim antiquissimæ Nicænorum canonum editionis in bibliotheca Vaticana, ubi sextum hunc Nicænum canonem hoc titulo et exordio conceptum memini: De primatu Ecclesiæ Romanæ et aliarum civitatum episcopis. Antiqui moris est ut episcopus urbis Romæ habeat primatum, ut suburbicaria loca et omnem provinciam suam sollicitudine gubernet. Qui canon (subdunt laudati editores) cum iidem plane verbis conceptus habeatur in codice Justelli, alterum alteri esse quam simillimum evidenter ostendit.* Addunt etiam testimonium Petri de Marca, qui libro III de Concordia, cap. 4, n. 6, utrumque codicem Justellianum et Vaticanum a viris eruditis laudatum, eandem versionem continentem commemorat. Nos autem cum omnes Vaticanos codices, qui ad collectiones canonum pertinent, sollicitis expendimus, nullum ms. exemplum Justelliano plane simile, quod puram versionem Priscam in unum corpus collectam præferret, reperire potuimus. Solum naci sumus codicem Vat. 1342, cui similis est alius bibliothecæ Barberinæ 2888, in quo Nicæni canones ex eadem Prisca interpretatione cum lectione a Sirmondo descripta exhibentur, et hunc codicem a Sirmondo, et ex Sirmondo a Petro de Marca laudatum nihil ambigimus. Alium porro codicem Vat. Regiæ 1997 invenimus, in quo solis Nicæni canonibus exceptis ac ex peculiari antiquissima versione productis, ceteri Græci canones ex Prisca proferuntur, adeo ut ex utroque codice totam Priscam versionem in bibliotheca Vaticana nasci et utiliter conferre liceret.

16. Hujus versionis Justelliana editio manca et imperfecta est, eamque laudatorum codicum præsidio supplementam atque perfectam hoc tomo recendendam credidimus. Causam autem cur mutila et imperfecta fuerit Justelli editio cognoscere non modicum interest. Rem narrat Stephanus Baluzus in præfatione ad Opuscula Petri de Marca edita Parisiis anno 1681, a num. 10 ad 13, his verbis: *Cum viri clarissimi Guillelmus Voellus et Henricus Justellus Christophori filius, prior theologus Parisiensis, alter Calviniani dogmatis sectator, consilium in unum corpus colligere varios codices canonum ecclesiasticorum olim a Christophoro editorum, et illis addere etiam*

*aliquos nondum editos, imprimis vero quamdam collectionem Latinam, quam habebant in vetustissimo codice ms. Christophori Justelli; et Marca tum Tolosæ habitans intellexisset eam editionem maturari, ratus id quod reserat, suppressum fortassis iri canones Sardicensium (quos, cum statim sequerentur post Nicænos, Christophorus adhuc juvenis callidus [Legendumne callidus?] cultro resecurat, et ad calcem libri rejecerat), ea de re scripsit ad virum superillumestrem Petrum Sequierium Galliarum cæncellarium; orans eum ut publicatione horum librorum supersederetur, donec ipse Lutetiæ esset. Eo cum Marca pervenisset nono kalendas Octobris an. 1660, ac typographus urgeret emissionem operis jam perfecti, Voellus et Justellus non aliter id a cancellario obtinere poterunt, quam si Marcæ rationem redderent operæ suæ. Igitur non ita multo post ad eum venerunt, et cum illis qui nuper mortuus est Ludovicus Henricus Fayus Espessæus abbas S. Petri Viennensis, in cujus ædibus habitabat Voellus. Primo res acta est magna contentione, Voello et Justello freudentibus et contententibus, duo vetera folia membranacea, quæ ad calcem codicis rejecta erant, [LXXII] in quibus continebantur aliqua fragmenta canonum Sardicensium, non pertinere ad hunc codicem, præsertim cum folia quinque defieri manifestum esset post canones Nicænos, et illic duo tantum repererentur. Sedata tandem illa perturbatione, cum constitisset hæc duo folia ejusdem magnitudinis esse cum cæteris, ejusdem antiquitatis, ejusdem marginis, ejusdem scripturæ, ac numeratis et collatis cum editione Biniana anni 1638 lineis et, ut ita dicam, vocabulis, quibus opus erat ad supplenda hæc quinque folia quæ deerant, ex subscriptionibus synodi Nicænæ et ex canonibus Sardicensibus, luce clara patuisset duo illa folia reliqua ex quinque recisis reponi debere consequenter post concilium Nicænum, præsertim cum Marca fidem faceret ita sibi olim dictum a Christophoro, qui factus fuerat se adhuc juvenem illa resecurasse impetu potius quam ratione; inter eos convenit, ut hæc fragmenta ederentur, et ut sequens præfatio, quam Marca sua manu scripsit, in fronte voluminis poneretur: Monendus est lector, amanuensis ositantia, ex cujus apographo ad fidem ms. codicis expresso editio isthæc confecta est, accidisse, ut canones Sardicensis concilii suo loco, id est post canones Nicænos, positi non fuerint. Quod editoribus curam imposuit recendendæ editionis, et iterum cum ms. conferendæ, attentis, ut omissionem illam restituerent, adjectis hic in fronte collectionis canonibus Sardicensibus, qui supersunt in eo codice, ubi post subscriptiones Nicæni concilii, et ante canones Gangrenses folia quedam desunt, quæ vetustate perierunt; duo tamen supersunt, incipiuntque a canone Sardicensi 14 una cum sequentibus usque ad 19, quos bona fide hic representare editores voluerunt.*